Et si est vray que, ou prejudice tant de la jurisdiction spirituelle que temporelle, les juges royaulx eslargissent et extendent trop les cas que ilz dient estre privilegiés : tellement que, se une personne voit une chevre entrer en ung jardin, ou se une josne fille se meffait de sa voulenté, sans force ou violence, ou se deux s'entrebatoient ou chemin publique, et semblables plusieurs cas, ilz diront que il y a saulve garde enfrainte, et que ilz en auront la congnoissance, et ne seuffrent pas que les juges ordinaires de la jurisdiction temporelle ou spirituelle en congnoissent.

Et aucunesfoys est advenu que, si les officiers ecclesiastiques ont congneu de une cause matrimoniale ou de heresie ou aultre spirituelle, la partie citée ira devant les officiers de la jurisdiction temporelle, et donra à entendre que la cause est pure prophane ; et, à son assercion, sans veoir le libelle, on baillera une lettre par laquelle on fera inhibition au juge ecclesiastique que il n'en congnoisse plus...

[Fol. 113 v°.] Et à la court ecclesiastique appartient de faire garder les grans festes, comme Pasques, la Penthecouste, et a l'en coustume que, lesdiz jours, les bouchers et aultres marchans ne detaillent riens publiquement ; et se vendent les choses le samedi, et, se on fait le contraire, y remedier et pourveoir au salut des ames. Ce non obstant, la jurisdiction temporelle souvent l'empesche, et deffend au juge ecclesiastique qu'il n'en congnoisse.

Et, combien que il soit licite à ung chascun de passer soubz les seaulx de l'Esglise toutes manieres d'obligacions, vendicions, donacions, eschanges, procuracions, baulx, fermes et arrendemens et toutes aultres manieres de contratz, toutevoye les officiers du Roy font souvent deffense aux subgetz du Roy que ilz ne le facent, et s'efforcent d'empescher les notaires de l'Esglise que ilz n'ayent maisons ou logis en publique place, où le peuple puisse avoir assés à eux; qui est hoster leur franchise et liberté, et desroguer aux drois de l'Esglise...

Et en aucuns dioceses, ès cures et moustiers, les officiers lays veullent et font une maniere de visitacion, comme se ilz estoient evesques ou arcevesques ou arcediacres, et font exaction d'argent, par fourme d'amende et aultrement, sur les curés et margliers. Et aucunesfoys saisissent le temporel du povre homme d'Esglise; et toutevoye il est cler que à la jurisdiction ecclesiastique se appartient, et non mie à la secu-liere.

Et est grant pitié des abus que font vos officiers contre les gens d'Esglise et leurs jurisdictions. A quoy, comme roy tres chrestien et tres catholique et bras dextre de l'Esglise, devés pourveoir. *Et in hoc magestas tua sit legibus ornata, et intel-lige clamorem meum.*

La .iiij<sup>e</sup>. consideracion sur ce point pourroit estre que on me pourroit dire que je ne parle du fait et abus de l'Esglise. Et, se vous y povez pourveoir, je. suiz preslat comme indigne: et ne vouldroye pas dire chose qui fut ou deshonneur de nostre saint Pere, de toutes les personnes ecclesiastiques. Que il n'y ait abus, il en y a largement. Et, comme chef et la premiere personne ecclesiastique, appellés vos preslas et ceulx de vostre sanc, et y povez pourveoir. Et pource que, à Chartres, aucuns en vouldrent faire doubte, je me levé et dis que, l'an mil .iiij<sup>e</sup> .iiij<sup>e</sup> .xviiij<sup>e</sup> ., la matiere fut haultement traictée, et conclud que vous povés presider au Conseil de vostre Esglise de France, et, par leur advis et de ceulx de vostre sang et Conseil, conclurre ou fait des libertés et franchises de vostre Esglise et en faire loy, ordonnance et Pragmatique Sanction, et icelle faire garder et observer par toutes voyes deues et rai-

sonnables <sup>1</sup>. Et pareillement, l'an mil .iiij<sup>e</sup>. et .v<sup>e</sup>., où il y avoit encores de .ij<sup>e</sup>. à .xij<sup>e</sup>. arcevesques, évesques que abbés et chappitres, ou procurcur pour eulx, et de vostre sang, roys, ducz, contes et barons, et encores de .ij. à .iiij. notables clercs <sup>2</sup>; et y eut ordonné plusieurs clers à debatre la matiere, et, entre les aultres, y estoit M<sup>e</sup> Estienne Filliastre, doyen de Reims, bien notable clercc, qui allegua le chappitre *Aliud* et vouldt maintenir le contraire de ce que dit est. Mais M. mon pere, dont Dieu ait l'ame, par l'ordonnance du Roy, luy respondit et monstra clerement que il avoit tort; et ledit doyen, congnoissant sa faulte, se revoca... <sup>3</sup>.

Et qui vouldroit reciter tous les abus de l'Eglise et les vices des subjets d'icelle, on auroit beaucoup affaire. Et nous avons la Pragmatic Sanction, que je tieng juste, sainte et raisonnable, et que le contenu d'icelle, bien entretenu, est pourfitable pour la chose publique de vostre royaume. Maiz je croy que il n'y ait preslat de vostre royaume ne chappitres ou aultres personnes ecclesiastiques, et n'est doubte que il y a des abus largement, que pleut à Dieu que tout, tant en spiritualité que en temporalité, fust bien reformé. Et, pour parler du fait des gens d'Eglise, il y a princes et membres en maniere de tirennies aussi bien comme ès princes lays... Car au jour duy les povres brebis enffans de l'Eglise n'ont comme nulz pasteurs qui pensent du salut de leurs armes, et sont séparées et dispergées par les champs, sans ce que il y ait personne qui les radresse, et les laissent l'en en erreur par les champs, montaignes et vallées, sans ce que il y ait personne

<sup>1</sup> Passage reproduit par Beaucourt (V, 206).

<sup>2</sup> Jean Jouvenel a lui-même donné, à plusieurs reprises, sur la composition de l'assemblée de 1406, des renseignements différents : dans son *Histoire de Charles VI*, il parle de 64 archevêques ou évêques présents ; dans un discours de 1439-40, de 240 à 300 prélats (Denifle, *La désolation...*, I, 508 ; cf. *La Fr. et le Gr. Sch. d'Occid.*, III, 456).

<sup>3</sup> Ces souvenirs manquent d'exactitude. Le doyen de Reims s'appelait, non pas Étienne, mais Guillaume Fillastre, et l'incident du 7 décembre 1406, auquel il est fait allusion, provoqua une réprimande maussade, non pas de Jean Jouvenel, le père (qui ne prit la parole que le 20 décembre), mais du Chancelier de France, Arnauld de Corbio (Bourgeois du Chastenet, *Hist. du concile de Constance*, Pr., 164, 202 ; *Reliq. de Saint-Denis*, III, 468 ; cf. *La Fr. et le Gr. Sch. d'Occid.*, III, 460).

qui les requierent. Et les plusieurs n'entendent que à toute ambition, convoitise et rapine, et les aultres sont josnes d'aage et de congnoissance que c'est que d'estre prelatz. Dont vous et ceulx qui sont autour de vous sont causes : car vous voulés qu'ilz soient prelatz, et escripvés à chappitres pour les eslire, au Pape pour les pourveoir. Et affirme l'en que c'est merveilles de leurs suffisance. Et quant ilz y sont, on trouverra que ce sont les plus convoiteux et pompeux qui y soient. Et ainsy je puis jurer que vous et plusieurs d'autour de vous sont causes de ce que les povres brebis sont mal gouvernées, et parce que ès pasteurs deffault ce qui y doit estre, et y est ce qui n'y doit mye estre... Helas ! povre peuple, que feras tu ? D'une part, vous et vos officiers les, non mye tondez, mais escorchez, en leur ostant leyne, peau, char et sanc jusques aux os. Et ce petit qui demeure pour ronger, les pasteurs ecclesiastiques le suschent, et emportent la mouelle...

Et ne veulx pas dire que il n'y ait plusieurs prelatz qui sont gens de bien et qui font grandement et notablement leur devoir, tant en predicacions que aultrement, en edifiant leur peuple pour le salut de leurs ames, et par bonne maniere ; sans faire chose digne de reprehension, ont de quoy humblement tenir leur estat moyennement sans superfluité, et mesmes, bonnes oeuvres precedant et en fait et en paroles, le proffit raisonnable s'en peut ensuir...

Il en y a aucuns qui se pevent gouverner si deshonnestement qu'i ne sont mye dignes d'estre pasteurs, voire mercenaires : car seulement ilz ne ont regard que à avoir proffit, et contempnent toutes choses qui sont du commandement. Or, venons et ymaginons que au jour duy ait de telz pasteurs. Qui y remediera ? Il semble que Dieu, par la bouche du prophete, permet à vous de y remedier. Et treuve que vos predecesseurs l'ont fait, et que ilz faisoient saisir tous les benefices que on tenoit en commande et les pensions que on prenoit dessus les dignités et benefices, et faisoient pourveoir aux benefices selon l'intencion des fondeurs, tellement que toutes superfluités et ordures estoient retraines... Et croy que, se il vous plaisoit de vous adviser et reformer les abbuz qui sont en vostre royaume dessus declairez, que vous feriez

bien que. par vostre moyen, en ung bon Concile general remede y feust mis. Et se nostre saint Pere ne vouloit convoquer le Consille pour y remedier et pourveoir, que. aprez ce que auriez remedié aux abus qui touchent les jurisdiction et pollice temporelles, que y devriez par bon conseil y mettre remede, se cause y trouvez.

Et qui voudroit cerchier les escriptures anciennes, les deffaultes des presbtres ont esté causes en divers temps que les princes temporelz. voire aucunesfoys les tirans, ont fait sur l'Esglise et aultre peuple de merveillieux exploix.

Et si on me dit pourquoy je ne dy aussi bien que on ait recours au Pape pour refformer telz abus, car c'est à luy affaire, et ne sçay que faire de moy repentir d'avoir mis en escript ce que dessus est dit : toutevoye il n'y a riens que je n'aye trouvé en escript. Et ne voudroye pas dire que en nostre saint Pere ne és cardinaulx ne aultres estans en Court de Romme les choses dessus dictes ayent lieu...<sup>1</sup>

Ceste partie se pourroit fort dislater, nomie que je vous veuille faire oroison ou requeste, mais une maniere d'avis et exhortacion briefve : et de tout ferés ce qui vous plaira. Et n'est que ung petit advertissement où je prendray .iiij. considerations : la premiere touchant l'Esglise, où il y a beaucoup d'abus. Et faictes tenir vostre Pragmatique Sanction en ses termes et requerir à nostre saint Pere que il face ung bon Consille general, où il soit present en personne, et que là vous et les aultres princes terricns envoyés, et que on monstre les excés et abus qui se font et commettent, et que tout soit bien reformé, en ensuivant ce que dit l'Apostre, *ad Romanos*, .xiiij. cap. : *Omnia reformando et cogitando que sil voluntas Dei beneplacens et bene perfecta*<sup>2</sup>. Et, en tant qui touche vostre Esglise de France, faictes que, en ensuivant vostre Pragmatique Sanction, ilz tiennent leurs Concilles provinciaulx, et que vos officiers leur baillent par escript et declaration les abus que ilz veullent maintenir estre commis par les juges ecclesiastiques, en les sommant que ilz les corrigent et que,

<sup>1</sup> Passage imprimé par Beaucourt (V, 211).

<sup>2</sup> *Rom.*, xii, 2.

de ce que il leur semblera que ilz doivent user, que ilz vous en advertissent, ou, si non, vous y pourverrez par raison...

---

**85.** — *Extrait des registres capitulaires de la cathédrale d'Orléans.* — 6 et 8 juillet 1452.

(Arch. du Loiret, G 169, fol. 25.)

Conclusum fuit quod ex parte capituli insistetur in Concilio per Ecclesiam Gallicanam Bituris celebrando, et in eodem Concilio missi concludant pro capitulo secundum memorabilia in capitulo lecta, et eisdem missis tradatur procuratio.

Dominus decanus ecclesie Aurelianensis est constitutus per capitulum procurator ad eundem Bituris in Concilio Ecclesie Gallicane, ad concludendum secundum memorabilia et instructiones ei data per capitulum et signata; et quod habeat per manus bursarii .xx. scuta auri.

Ad quam quidem conclusionem sic factam hodie mane se opposuerunt domini Hugo Billet, Johannes Mignon, Johannes de Guierlay, Petrus Compaing et Johannes Baudry, et ne duo procuratoria eidem domino decano tradantur, sed solummodo teneat conclusio die jovis ultimo facta.

---

**86.** — *Avis émis probablement dans l'assemblée du clergé de France et émanant soit du Conseil soit d'un groupe de prélats.* — [Bourges, juillet-août 1452 ?].

(Bibl. de Poitiers, ms. 245, fol. 48.)

Circa articulum de electionibus, si videretur expediens pro differentiis inter sanctissimum Dominum nostrum et prelatos hujus regni sedandis, electiones metropolitanarum, cathedralium et abbatialium ecclesiarum canonice per eos ad quos de jure spectat celebrentur. Confirmatio vero cathedralium, me-

tropolitanarum ecclesiarum et abbatiarum exemptarum electionum per Papam fiant. Abbatiarum autem non exemptarum Papa, per biennium, velit concedere per ordinarios confirmationes fieri; sic tamen quod per ipsos abbates debitum fidelitatis et obedientie juramentum Sedi apostolice prestetur, ut ex hoc jus eligendi illis ad quos pertinet reservetur ac debitus honor Sedi apostolice deferatur; cum ad ipsum cui universalis gregis dominici cura precipue incumbit precipue spectet prospicere eos qui pastoralis cure proficiuntur esse in vita et moribus ydoneos ac per canonicam electionem promotos. Ac etiam, ut metropolitanis in hoc deferatur, electiones qui fuerint de cathedralibus celebrate prius eorum metropolitanis presententur, qui, electionis processu examinato, causam instructam ad Sedem apostolicam infra .xv. dies remittant <sup>1</sup>. Confirmati quoque per Papam presentent ipsis metropolitanis debita juramenta. Beneficia vero ipsorum confirmatorum seu promotorum in Curia per Papam conferentur.

Circa articulum annatarum, si videretur expediens, quod, ad relevandum istud regnum ab oneribus et excessiva taxa annatarum, sanctissimus Dominus noster velit dare commissarios qui, una cum ordinariis locorum, de vero valore ecclesiarum aliorumque beneficiorum informentur. Qua informatione habita, taxa annate ad tertiam partem veri valoris beneficiorum reducatur. Quodque hujusmodi annate medietas infra sex menses a die adeptae possessionis, alia vero medietas infra alios sex menses sequentes solvatur.

Circa articulum de collatione beneficiorum, si videretur expedire, quod, hoc ut Papa, qui par cum ordinariis onus gerit, partem etiam collationis beneficiorum saltem habeat, beneficia in sex mensibus alternatis vacancia libere ad ordinarios pertineant collationem; in aliis vero sex mensibus ad Papam: ita tamen quod, ut multiplicatio et confusio expectatarum evitetur, Papa, secundum alias cum domino Mondoniensi<sup>2</sup> prolocuta, .iv. simul mandata ad unamquamque collationem concedat; ac, ut ordinarii ab onere providendi illis

<sup>1</sup> Ms. : remittantur.

<sup>2</sup> Alphonse de Segura.

de Universitatibus releventur, primum mandatum de quibuslibet quatuor presuppositis Universitatum concedatur; aut, si mensium alternativa non placeat, beneficiorum alternativa servetur, ac mandata sub eisdem modis et ordine concedantur, reservationibus tamen familiarium sanctissimi Domini nostri et dominorum cardinalium ac aliorum officialium apostolice Sedis de quibus in articulo domini Mindoniensis semper *salvis*.

Circa articulum de causis, si videatur expediens, quod omnes cause, exceptis majoribus electionum metropolitanarum, cathedralium ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum majorum post pontificales et principalium in collegiatis, tractentur et finiantur in partibus, nisi per appellationem aut querelam apud Sedem apostolicam fuerint introducte; quo casu, si causa fuerit super re cujus fructus decem florenos, aut, ubi non est valor annuus, cujus extimacio centum florenos non excedat, talis causa per rescriptum usque ad finem litis inclusive in partibus tractetur. Ubi vero predictas sommas excesserint, saltem in secunda et tertia instantiis apud ipsam Sedem apostolicam tractari possint et finiri, nisi forte propter defectum justicie aut justum metum in partibus de quibus summarie constiterit videatur causam ipsam in casibus supradictis apud eandem Sedem fore retinendam. Cause vero reverendissimorum dominorum cardinalium, Sedis apostolice officialium, ipsiusque sanctissimi Domini nostri et dictorum dominorum familiarium aliorumque curialium ac personarum infra sex dietas legales a Curia Romana distantium aut dominio directo vel utili, immediate seu mediate, Romane Ecclesie subjectarum in premissis nullatenus includantur, sed nec aliarum personarum que concorditer consenserint de jure suo in dicta Curia experiri. Ac, ut frivole appellandi ab interlocutoriis occasio precludatur, quod illi qui frivole appellatione convicti fuerint, ultra expensarum condemnationem aliasque juris penas, in .xl. florenorum auri de Camera pena multentur, que somma parti lese applicetur.

Et ut omnis via fraudibus precludatur, in citacionibus quas de Romana Curia emanare contigerit, per actorem in prima instancia jus exprimat quod se fundare intendit, nec in pro-

secutione aliud possit deducere, ad hoc ut reus citatus, viso jure adversarii, instructus veniat, deliberetque plenius utrum velit cedere vel contendere, nisi forte actor jus quod ante ipsam citationem sibi competeat probabiliter ignoraverit, de quo saltem per proprium juramentum, si alias fuerit honesta persona, fidem facere possit et teneatur.

**87.** — *Réponses de l'assemblée du clergé de France aux propositions faites, de la part de Nicolas V, par le cardinal Guillaume d'Estouteville*<sup>1</sup>. — Bourges, 9 août 1452.

(Bibl. de Poitiers, ms. 245, fol. 49 v°-51 ; Bibl. Bodléienne, ms. Laud Miscell. 249, fol. 304.)

Hec sunt que ex votis et deliberationibus majoris partis congregationis ex ordinatione regia Bituris celebrate elici possunt. Que si Majestati regie placuerint, poterunt, sub protestationibus que inferius inseruntur, reverendissimo domino Cardinali cum omni reverentia pro finali communicatione et responsione hujus congregationis presentari, declarando quod, si que alia cum aliis nunciis Sedis apostolice vel per ipsos nuncios in hac materia fuerint prolocuta, nulla tamen conclusa vel oblata.

In primis autem protestandum videtur quod, per hec que subsequuntur et ad que aperienda propter venerationem Sancte Sedis et presentiam reverendissimi patris domini Cardinalis<sup>2</sup>, Rex et Ecclesia regni et Delphinatus Viennensis, licet nunc in paucis numero congregata, facilius inclinantur, non intendunt Rex ipse et Ecclesia ab observatione jurium communium et antiquorum canonum ac regularum sancto-

<sup>1</sup> Beaucourt (V, 213) déplore la perte des actes de l'assemblée de Bourges de 1452. La pièce suivante se trouve transcrite à la fois dans un ms. de Poitiers et dans un ms. d'Oxford. Elle a été citée, d'après le premier de ces mss., par M. Paul Viollet (*Hist. des institutions*, II, 339, 355, note 3).

<sup>2</sup> Le cardinal Guillaume d'Estouteville.

rum Patrum, decretorumque sacrorum Conciliorum et a Pragmatica Sanctione, que nichil aliud est quam acceptatio premissorum et conveniens applicatio usus et observationis eorum, recedere, neque libertatibus et privilegiis Ecclesie regni et Delphinatus prejudicium aliquod generare, aut illas vel illa infringere.

Protestatur insuper quod que inferius subjunguntur ad preterita negocia vel ad ea que jam vacaverunt beneficia minime extendantur, quin ymo, his que hactenus facta sunt in suis vigore et integritate manentibus, omnibusque censuris et impedimentis in contrarium apposis cessantibus et sublati, littera apostolica, si opus est, et declarationes ante plenam conclusionem habeantur ratificationis et confirmationis et plene securitatis premissorum.

Circa articulum de provisione sanctissimi Domini nostri moderni, ex dictis votis et deliberationibus elicitur fienda dicto Domino nostro provisio talis, quod ipse, tempore sui pontificatus, non per modum seu sub nomine vacancie vel annate, sed pro provisione et subventionem honesta, pro qua concesserat Pragmatica felicitatis recordationis domino Eugenio quintam partem fructuum beneficiorum vacantium, habeat tertiam partem fructuum primi anni ecclesiarum metropolitanarum, cathedralium et abbaciarum exemptarum vacantium, sive per ipsum, sive per ordinarios electiones in eis facte confirmantur. Quia vero tam occasione guerrarum quam aliis occasionibus valor et redditus ecclesiarum regni et Delphinatus sunt, pro dolor, plurimum diminuti, ad petitionem eorum quorum interest fiet primo reductio taxo et moderatio ad verum valorem modernum, et illius moderni valoris solvent promoti ad dictas metropolitanas, cathedrales et abbatias exemptas terciam partem in moneta usuali patrie, Parisius, Andegavis, Lugduni vel Rothomagi, ad solventium electionem, collectoribus a Summo Pontifice et requestam et nominationem domini nostri Regis deputandis, aut commissis per ipsos in dictis locis vel singulis provinciis. Hujus autem taxo solucio, si in vita promoti facta non fuerit, nec ad heredes promoti, nec ad successorem in dignitate transsibit. Et, si bis aut pluries eodem anno una ecclesia vacaverit, quo ad dicte

taxe solutionem una tantum vacatio censeatur. Si qui etiam sint qui non velint taxe reducte ecclesiarum suarum reductionem fieri, sed priorem taxam reductam remanere, solvent dicte prioris taxe reducte terciam partem, ut supra. Solvetur autem, ut supra, in ecclesiis subjectis regalie, medietas infra annum a die adeptæ plenarie possessionis, et alia medietas infra medium annum sequentem <sup>1</sup>. In ecclesiis vero non subjectis regalie, medietas infra medium annum solvetur <sup>2</sup> post collectionem primorum fructuum, et alia medietas infra alios sex proximos menses <sup>3</sup>.

Quo ad articulum electionum et confirmationum, quod sanctissimus Dominus noster permittat libere fieri electiones in metropolitanis, cathedralibus, abbacialibus et collegiatis ecclesiis, similiter et ad alias dignitates electivas et confirmationes fieri per proximos et immediate superiores secundum formam sacrorum canonum.

Circa articulum de collationibus minorum beneficiorum, quod servetur Pragmatica et sacri canones, qui volunt ea per collatores ordinarios conferri, et patronos ecclesiasticos presentare ad ea in quibus habent jus patronatus. Et ut sanctissimus dominus noster Papa habeat habunde unde possit providere suis familiaribus et officialibus, ac etiam familiaribus reverendissimorum dominorum cardinalium, si ad collationem unius collatoris sint decem beneficia, possit habere, tempore sui pontificatus <sup>4</sup>, mandare ordinario de uno, si usque ad quadraginta, de duobus, si usque ad sexaginta aut supra, de tribus possit mandare provideri, secundum formam capituli *Mandatum* <sup>5</sup> [tituli] *de Rescriptis* <sup>6</sup>. — Item tamen quod suo tempore non possit mandare in eadem ecclesia nisi de una prebenda, et quod prebenda et dignitas ubi prebenda non est annexa dignitati pro duobus computentur. — Item,

<sup>1</sup> *Ms. d'Oxford* : immediate sequentem.

<sup>2</sup> *Ms. d'Oxford* : solvetur infra sex menses.

<sup>3</sup> *Ms. d'Oxford* : sex menses proxime sequentes.

<sup>4</sup> *Ms. d'Oxford* : habere summi pontificatus.

<sup>5</sup> *Décret. de Grégoire IX*, I, III, 38.

<sup>6</sup> *Ms. d'Oxford* : cap. Mandati de Rescriptis. *Ms. de Poitiers* : Mandatum et litteris de Rescriptis.

quod, si ad collationem ejusdem collatoris in eodem anno contingat vacare plura beneficia, mandata apostolica quo ad unum <sup>1</sup> dumtaxat adimpleri et executioni mandari possint, aliis beneficiis ordinariis collatoribus ac patronis libere remansuris. — Non possit etiam unus collator pro omnibus beneficiis cujuscumque nature ad suam collationem spectantibus, quocumque sint, ultra dicta tria mandata onerari. — Item, quod beneficia choralia et similia in cathedralibus et collegiatis ecclesiis in numero beneficiorum non computentur, nec ad ea aut ad beneficia per resignationem simplicem vacantia predicta mandata apostolica se extendant, in ceteris omnibus Pragmatica Sanctione remanente.

Circa articulum de causis, quod servetur decretum usque ad celebrationem Concilii generalis vel majorem congregationem Ecclesie predictae Gallicane.

In hoc autem causarum articulo et omnibus aliis quibus inter sanctam Sedem apostolicam et Ecclesiam regni et Delphinatus, eidem Sedi semper devotissimam et obedientissimam <sup>2</sup>, possent a nonnullis differentie pretendi, intendit Rex christianissimus, nunc arduissimis regni negociis occupatus, convenienciori loco et tempore Ecclesiam regni et Delphinatus, hic in paucis numero congregatam, solemnius congregare. Et, communicatis, quod hucusque in prolocutionibus hujus materie factum non est, regni et Delphinatus calamitatibus et desolationibus permaximis sanctissimo Domino nostro, quem veraciter creditur et velle et posse regni et Delphinatus necessitatibus compati et subvenire, cordique habere et lites minuere <sup>3</sup> et fraudibus obviare et ab oneribus <sup>4</sup> et expensis relevare subjectos, bona, ut speratur. conclusio, ad sancte Sedis apostolice honorem et regni et Delphinatus utilitatem, subsequetur.

Optat autem Rex et Ecclesia regni et Delphinatus, et pro hoc apud eundem sanctissimum Dominum nostrum humili-

<sup>1</sup> Le ms. d'Oxford ajoute ici le mot « annum », qui n'a point de sens.

<sup>2</sup> Ms. d'Oxford : devotissimam obedientiam.

<sup>3</sup> Ms. d'Oxford : dirimere.

<sup>4</sup> Ms. d'Oxford : omnibus laboribus.

ter intercedit <sup>1</sup>, celebrationem fieri Concilii generalis in nacione Galicana, sicut in pacificatione Ecclesie, ad quam cum tantis tanque continuis laboribus et expensis Rex ipse noscitur insudasse, promissum <sup>2</sup> est. In hoc autem generali celebrando Concilio, presidente in eo indubitatissimo, doctissimo et probatissimo Domino nostro sanctissimo, quod nec nostris nec patrum nostrorum temporibus visum est, poterit cum pace omnium et quiete, et provisio Sedi apostolice conveniens et perpetua ministrari <sup>3</sup>, et Ecclesia tota, seclusis quibuscumque scandalis et abusibus, ad prime honestatis et felicitatis tempora respirare. Pollicetur autem Rex et Ecclesia regni et Delphinatus omne consilium, auxilium, omnemque assistenciam et favorem eidem sanctissimo Domino nostro impartiri, ad provisionem et honorem Sedis apostolice et Sanctitatis sue juriumque suorum in dicto Concilio celebrando, et pro cuius celebratione instat semper et obsecrat Sanctitatem suam cum omni devotione et affectione.

LECTA FUERUNT CAPITULA PREDICTA IN CONGREGATIONE ECCLESIE PREMENCIONATE, BITURIS, DIE NONA MENSIS AUGUSTI, ANNO DOMINI M° CCCC° LII°.

---

88. — *Plaidoiries devant le Parlement.* — Paris, 17 mai 1457.

(Arch. nat., X 1° 4805, fol. 266 v°.)

Entre les gens du clergé des diocèses de Rouan, Evreux, Lisieux, Coustances, Bayeux, Sées et Avranches et de toute la province de Rouan, appellans de M<sup>e</sup> Blaise Gresle, archevesque de Bordeaux, soy disant commis à lever un dixiesme entier en l'archeveschié de Rouan <sup>4</sup>, et de M<sup>e</sup> Pierre Petit Jehan,

<sup>1</sup> Ms. d'Oxford : intercedere.

<sup>2</sup> Ms. d'Oxford : provisum.

<sup>3</sup> Ms. d'Oxford : poteruntque omnes differencio convenienclius sedari et pacificari.

<sup>4</sup> Cf. *Gallia christ.*, II, 843.

soy disant son commis, d'une part, et lesdits M<sup>re</sup> Blaise Gresle et Pierre Petit Jehan, appelez et intimez, d'autre part.

Luilier, pour les appellans, dit que veulent estre subjectz et obeïssans au Saint Siege apostolique et de le secourir de leur possibilité contre les Infideles, mais ilz sont appellanz pour les oppressions et nouvelle maniere d'exiger argent d'eulx. Il presuppose les franchises de l'Eglise gallicane et ordonnances sur ce faictes que, quant decime se lieve, ce doit estre *secundum taxam*. Aussi presuppose les constitucions que [ *déchirure* ] decimes, ne aussi les revenues qui sont pour le soustenement des eglises. Dit que lesdites constitucions [ *déchirure* ] approuvées par pape Martin. Saint Louis ordonna que decime ne se leveroit, senon du consentement du Roy et de l'Eglise gallicane, l'Eglise appelée <sup>1</sup>. Ainsi fut ordonné du temps du roy Charles. Dit que, devant le derrenier eschiquier, furent advertiz que monseigneur le Legat <sup>2</sup> vouloit envoyer par provinces lever le .x<sup>me</sup>. *secundum verum valorem* ; pour quoy les appellans furent assemblés, dont fut chargé le clergé de Rouan, et de veoir la maniere de y trouver provision. La chose deliberée, en escrivirent et envoyerent notable homme devers le Roy, auquel avoient chargé de ne baillier les lettres fors à la personne du Roy ; mais n'y peut avoir accès, et vindrent les lettres à la notice de monseigneur le Legat. Là demoura deux mois, et finalement s'en vint faire response. Après, ilz s'informerent *de modo levandi*, et trouverent que, à Lion, ilz avoient composé ; à Reims, paierent gracieusement ; à Bourges, par censures ; à Angers, en autre maniere ; à Nevers, autres appelerent. Dit que, sachans que ledit arcevesque vouloit lever *secundum verum valorem*, appellerent *ad futurum Concilium*, et le intimerent audit arcevesque ; mais, ce non obstant, ledit arcevesque seul, contre la teneur de son mandement, envoya M<sup>re</sup> Pierre Parvi Johannis en chapitre et à trois ou .iiij. chanoines, les amonesta de payer, *infra .xl. dies, secundum verum valorem* ; lesditz chanoines lui respondirent que là n'estoit le cha-